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Forslag til Inatsisartutbeslutning om Naalakkersuisut pålægges senest FM2020 

fremsætte en plan for oprettelse af en døgninstitution for multihandicappede i Aasiaat. 

(Medlem af Inatsisartut Stine Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet) 

1. behandling 

 

 

Naalakkersuisut takker for det fremsatte forslag.  

 

Handicapområdet er højt prioriteret af Naalakkersuisut. Det er vigtigt, at personer med 

handicap får de bedst mulige betingelser. Derfor er Naalakkersuisuts hovedformål på 

handicapområdet at sikre personer med handicap en god tilværelse.  

 

At dette område er højt prioriteret af Naalakkersuisut understreges af, at Naalakkersuisut har 

fremsat et lovforslag om støtte til personer med handicap samt, at der er oprettet et 

landsdækkende handicapcenter, Pissassarfik og oprettet en handicaptalsmandsinstitution, 

Tilioq.  

 

Døgninstitutionerne for personer med vidtgående handicap dækker i dag et bredt 

diagnoseområde med specialisering fokuseret på de respektive diagnoseområder. Det er 

essentielt, at disse eksisterende tilbud opretholdes og videreudvikles. Døgninstitutionerne for 

personer med vidtgående handicap oplever, at det er svært at rekruttere det nødvendige 

faglige personale til disse højt specialiserede områder. Naalakkersuisut mener, at denne 

udfordring skal være i fokus.  

 

Med henblik på at videreudvikle døgninstitutionsområdet for personer med handicap er der 

etableret et samarbejde med Sødisbakke ved Mariager i Danmark. Sødisbakke er et 

specialpædagogisk bo- og aktivitetstilbud for voksne med betydelig og varigt nedsat fysisk og 

psykisk funktionsevne. Dette samarbejde indebærer bl.a. en udvekslingsaftale, hvor 

medarbejdere fra Grønland kan komme til Sødisbakke. Samtidig kommer specialister fra 

Sødisbakke til Grønland for at undervise personalet i bl.a. neuropædagogik. Formålet med 

udvekslingsaftalen er, at det grønlandske personale får kompetenceudvikling gennem praktisk 

viden og erfaring. 

 

Døgninstitutionernes hovedudfordring er hyppig udskiftning af personale og problemer med 

at rekruttere uddannet arbejdskraft. Denne udfordring besværliggør arbejdet på 

døgninstitutionerne, hvilket fremgår af de lovpligtige årsberetninger, som Naalakkersuisut 

afleverer til Inatisartut hvert år. Derfor mener Naalakkersuisut, at fokus for udvikling af 

handicapområdet skal være at sikre en høj faglighed blandt de ansatte på døgninstitutionerne 

samt at imødekomme rekrutteringsproblematikken.  



 

  2 

 

Naalakkersuisut finder det vigtigt, at vi udnytter midlerne på handicapområdet bedst muligt 

og gør det bl.a. ved at styrke kompetencerne blandt de ansatte på døgninstitutionerne.  

 

Ved at oprette en døgninstitution for personer med handicap i Aasiaat risikerer vi, at 

rekrutteringen af specialuddannet personale besværliggøres yderligere på de eksisterende 

institutioner. Spredes de faglige kompetencer på en uheldig måde, vil det gå ud over borgerne 

med handicap. 

 

Dertil kommer, at Naalakkersuisut finder det mest hensigtsmæssigt, at døgninstitutioner 

oprettes på baggrund af behov hos målgrupper og ikke geografi.  

 

Af disse grunde indstiller Naalakkersuisut forslaget til at blive forkastet. 

 


